Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 93/2016

Requer informações acerca da
galeria de águas pluviais
(Requerimento 988/2015), na Rua
Euclides da Cunha, em frente ao nº
1545, no Bairro Santa Rita de
Cássia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

moradores da Rua Euclides da Cunha, solicitando que a obra iniciada do
referido Requerimento (anexo), seja revista e concluída, pois o trabalho que foi
executado, não deu resultado, e o problema não foi sanado, porque a água
continua inundando a rua e está transbordando e desfazendo todo o trabalho,
inclusive retirando todo o calçamento da manilha, trincando a mesma;

 CONSIDERANDO que, de acordo com moradores, o problema

está na antiga boca de lobo, em frente ao nº 1545, que não está conseguindo
captar toda a água da chuva, pois a mesma sofreu estrangulamento devido a
manutenção asfáltica (recapeamento), e uma obstrução feita (mais ou  menos
35%) na sua abertura;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É possível a administração realizar estudos técnicos no local,

para minimizar o problema referente a drenagem das águas pluviais?

2º) Caso resposta negativa, justificar.

                      3º) Quais medidas a prefeitura vai tomar para melhorar a
drenagem de águas pluviais no local?

                     4º) Quando a prefeitura vai terminar a galeria de águas pluviais?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 93/2016 - pg. 02/02

5º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de janeiro de 2.016.

Carlos Fontes
-vereador-